
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 37

Data del provvedimento 05/04/2023

Oggetto MODALITÀ  OPERATIVE  DI  ATTUAZIONE  DEI  “CRITERI  PER  LA
FORMAZIONE  E  LA  GESTIONE  DELLA  LISTA  DI  ATTESA  PER  LA
CONCESSIONE  DEL  TITOLO  DI  ACQUISTO  PER  L’INSERIMENTO
PERMANENTE IN  RSA - MODULO BASE E MODULO  BIA”. INDICAZIONI
PER LO SCORRIMENTO DELLA LISTA DI ATTESA

Contenuto

Struttura proponente Direzione SdS

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



IL DIRETTORE

VISTI:
- il  vigente  Statuto  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Nord  Ovest,  come

sottoscritti in  data  22.06.09  da  tutti gli  enti aderenti ai  sensi  dell’art.31  del  D.lgs  267/2000  ed  in
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi.,  con atto ai  rogiti del  Segretario del Comune di Calenzano
Dott.ssa Samantha Arcangeli;

- la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord
Ovest attualmente vigenti;

- il Decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest;

- il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con
la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente vigente;
- il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del

19/06/2020;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 5 del 28/02/2023;

PREMESSO che:
- con la deliberazione n. 2/2019 la Conferenza Aziendale dei Sindaci ha approvato il documento “Atto di

Indirizzo  sui  profili  di  armonizzazione  dei  Progetti  per  l’assistenza  continua  alla  persona  non
autosufficiente attuati nelle SdS/ZD dell’Azienda Usl Toscana Centro”;

- sulla  base  del  suddetto  atto  di  indirizzo,  il  tavolo  permanente  dei  Direttori  delle  Società  della
Salute/Zona-Distretto,  coordinato dalla  Direzione dei  Servizi  Sociali,  sulla  base del  lavoro svolto da
specifici gruppi di studio multi-professionali ha elaborato un documento tecnico contenente i “Profili di
armonizzazione dei  Progetti per  l’assistenza continua alla  persona non autosufficiente  attuati nelle
SdS/ZD dell’Azienda Usl Toscana Centro”;

DATO ATTO che  il  suddetto documento  è  stato  approvato  con  la  deliberazione  del  Direttore  Generale
dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1460/2019, al fine di consentirne il recepimento da parte delle Società
della  Salute  che  hanno  concorso  alla  sua  redazione  anche  attraverso  una  modifica  delle  disposizioni
regolamentari e procedurali vigenti;

PRESO ATTO che, in applicazione di quanto previsto dall’Atto di indirizzo in tema di gestione della lista di
attesa  per  l’inserimento  in  RSA,  con  la  deliberazione  n.  3/2023  l’Assemblea  dei  Soci  ha  approvato  il
documento  “Criteri  per la  formazione e la  gestione della  lista di  attesa per la  concessione del  titolo di
acquisto per l’inserimento permanente in RSA - modulo base e modulo BIA” , con il quale è stato abrogato il
“Regolamento per la formazione della graduatoria e lo scorrimento della lista di attesa di persone anziane e
adulte  con  disabilità  residenti  nella  zona  Nord  Ovest  presso  residenze  sanitarie  assistenziali  (RSA)  in
attuazione  dell'accordo  contrattuale  di  cui  alla  DGRT  995/2016”,  approvato  con  la  deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 7/2017;

PRESO ATTO altresì che con la succitata deliberazione n. 3/2023 l’Assemblea dei Soci ha altresì demandato a
specifici atti del Direttore della Società della Salute la definizione delle modalità operative di attuazione dei
suddetti criteri;

CONSIDERATO che, in base alla valutazione degli inserimenti autorizzati nel 2022 nei due distinti moduli non
specialistici previsti per le strutture residenziali  per persone anziane non autosufficienti (modulo base e
modulo BIA), si  rileva una prevalenza di quelli  effettuati in modulo base, caratterizzati peraltro per una
maggiore gravità delle persone beneficiarie;



RITENUTO pertanto di  autorizzare per il  2023 -  o sino a diversa disposizione da assumere in relazione
all’andamento delle tipologia di PAP residenziali predisposti nel corso dell’anno - lo scorrimento della lista di
attesa, secondo le tempistiche previste dal documento “Criteri per la formazione e la gestione della lista di
attesa per la concessione del titolo di acquisto per l’inserimento permanente in RSA - modulo base e modulo
BIA”, nella misura di un inserimento in modulo BIA ogni nove inserimenti in modulo base;

DATO  ATTO che  relativamente  all’adozione  del  presente  atto  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di
interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1 di  autorizzare  per  il  2023 (o  sino a  diversa  disposizione da assumere in  relazione alla  valutazione
dell’andamento nel corso dell’anno degli inserimenti nei due distinti moduli non specialistici previsti
per  le  strutture  residenziali  per  persone  non  autosufficienti  -  modulo  base  e  modulo  BIA)  lo
scorrimento  della  lista  di  attesa,  secondo  le  tempistiche  previste  dal  documento  “Criteri  per  la
formazione e la gestione della lista di attesa per la concessione del titolo di acquisto per l’inserimento
permanente in RSA - modulo base e modulo BIA”, nella misura di un inserimento in modulo BIA ogni
nove inserimenti in modulo base;

2 di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

